Agricultura e Reforma Agrária - CRA, na condição de autor de emenda coletiva à 

despesa, tem competência para propor, ao PLOA 2023, 8 (oito) emendas à despesa, sendo 

4 (quatro) de apropriação e 4 (quatro) de remanejamento.  

Encontram-se em análise, por esta Comissão de Agricultura e Reforma Agrária - 

CRA, 131(cento e trinta e uma) propostas de emendas. Das propostas de apresentadas, 

128 são de apropriação, 2 são de texto e 1 de remanejamento. As propostas foram 

diversificadas, albergando ações de grande interesse nacional no âmbito da administração 

direta do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;